
 

 
COPIA                                                                           REG. GENERALE N. 62 
 

    COMUNE DI CIMINA’ 

                                  Città Metropolitana  di Reggio Calabria 
      Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -    0964.334012 

pec :  comunecimina@asmepec.it 
 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 47  del  14/05/2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI NR. 1 (UNO) INCARICO LEGALE  PER L’ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE, LA DIFESA E LA 
RAPPRESENTANZA PROCESSUALE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI CIMINA’ - PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 COMMA 1 
LETTERA E) D.LGS 36/2023 - REVOCA RDO 4257239 AVVIATA TRAMITE M.E.P.A. ED INDIZIONE NUOVA R.D.O. PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
RICHIAMATI : 

 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento sui controlli interni 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il decreto del  Sindaco, con cui sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs.  n. 
267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,  assegnando  la 
responsabilità  del Servizio Personale Finanziario e Tributi; 

 il decreto del  Sindaco, con cui sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs.  n. 
267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,  assegnando  la 
responsabilità ad interim dell’area amministrativa affari generali; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n  42/2009, 
recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni 
e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 3 del 14/03/2024 ad oggetto. “Approvazione della nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 ( Art. 170 co. 1 D.Lgs. n. 267/2000). 
VISTA la delibera di C.C. n. 4 del 14/03/2024 di approvazione di bilancio di previsione dell’esercizio per il periodo 
2024/2026; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 16 del 25/05/2023 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio 
2022 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 
RICHIAMATE 

 la deliberazione della Giunta Comunale, n. 11 del 21/03/2024 è stato dato indirizzo al Responsabile dell'Area 
Amministrativa per espletare le procedure di affidamento dell’incarico di patrocinio legale dell’Ente; 

 la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 20 del 22/03/2024 veniva approvato l’ Avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento di nr. 1 (uno) incarico legale per l’assistenza stragiudiziale, la difesa 
e la rappresentanza processuale in giudizio del Comune di Ciminà e dello schema di domanda; 

 la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 29 del 16/04/2024 avente ad oggetto “ AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI NR. 1 (UNO) INCARICO LEGALE  PER L’ASSISTENZA 

mailto:comunecimina@asmepec.it


 

STRAGIUDIZIALE, LA DIFESA E LA RAPPRESENTANZA PROCESSUALE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI CIMINA’ –  
PRESA D’ATTO ISTANZE PERVENUTE  - DETERMINA A CONTRARRE- PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 COMMA 1 
LETTERA E) D.LGS 36/2023 - APPROVAZIONE  DOCUMENTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA  - CIG B148062BE1” 

 
DATO ATTO che in esecuzione della determinazione n. 29 del 16/04/2024 è stata avviata la R.D.O. n. 4257239 il cui 
termine per la presentazione delle offerte era fissato il 23/04/2024 ore 15.00; 
RILEVATO che nella procedura MEPA relativa alla RDO di che trattasi si è   riscontrato che per mero errore materiale non  
è stata avviata la tipologia corretta  di RDO, e allegata  la documentazione di gara corretta approvata con la determina di 
cui sopra, contenente i criteri di aggiudicazione, nonché i modelli da presentare da parte degli operatori economici 
partecipanti alla procedura negoziata per come stabilito nella manifestazione di interesse,  per cui  ad oggi  si è 
nell’impossibilità di valutare i partecipanti alla procedura, per come stabilito  nella determinazione dell’Area 
Amminitrativa n° 29/2024; 
PRESO ATTO della veridicità della problematica riscontrata, la cui causa è da attribuirsi a un mero errore materiale; 
DATO ATTO che l’errore materiale in questione è da attribuirsi a questa Stazione appaltante; 
CONSIDERATA la legge n· 7 agosto 1990 n· 241 art. 21 quinquies, che assegna alla potestà discrezionale della stazione 
appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendono inopportuna o 
sconsigliabile la prosecuzione della gara; 
RILEVATO sussistere la necessità di revoca della suddetta RDO n. 4257239 ai sensi del principio di autotutela dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 21quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i.,, al fine di porre rimedio all’errore 
materiale di cui sopra e di non inficiare la validità dell’intera procedura; 
CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di autotutela; 
RITENUTO, a seguito dell’annullamento della procedura RDO avviata sul MEPA N° n. 4257239, dover considerare nullo il 
relativo CIG n°  B148062BE1 collegato alla stessa, in quanto non più utilizzabile  
DATO ATTO che, a seguito della revoca, occorre avviare una nuova procedura,  R.D.O. sul portale MEPA, conforme  a 
quella di cui alla propria determinazione n. 29  del 16/04/2024 e con il corretto inserimento di tutti gli allegati approvati 
con la stessa, nonché alla generazione di un nuovo codice CIG;  
 
DOVENDO provvedere in merito 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. DI REVOCARE, ai sensi del principio di autotutela dell’azione amministrativa di cui all’art. 21quinquies 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., la R.D.O. n. 4257239 del 16/04/2024 avviata tramite portale 
MEPA in esecuzione della determinazione del Servizio Affari Generali n. 29 del 16/04/2024 e 

finalizzata all’affidamento  di nr. 1 (uno) incarico legale  per l’assistenza stragiudiziale, la difesa e la 
rappresentanza processuale in giudizio del Comune di Cimina’ - procedura negoziata art. 50 comma 1 lettera 
e) D.Lgs 36/2023, in quanto non conforme a quanto stabilito dalla determina sopracitata, e carente di 

documentazione corretta; 

2. DI PROVVEDERE a trasmettere, ai sensi della vigente normativa tramite MePA, il contenuto del 
presente provvedimento alle Ditte concorrenti, tramite posta elettronica certificata;  

3. DI INDIRE una nuova R.D.O. sul portale MEPA, conforme per tipologia a quella approvata con l 
determinazione n° 29/2024, la cui documentazione  da allegare è quella ivi  approvata che qui si 
richiama integralmente: 

 Disciplinare di Gara; 

 Lettera di invito agli operatori economici; 

 MODELLO 1) Domanda di partecipazione; 

 MODELLO 2) Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 

 MODELLO 3) Dichiarazione di assunzione di impegno e accettazione delle condizioni del disciplinare di 
gara 

 M0DELLO 4) Offerta economica 

 MODELLO 5) Elenco cause trattate; 

 MODELLO 6) Altra documentazione; 

 Autocertificazione antimafia 

 Autocertificazione tracciabilità flussi finanziari; 

 Schema di contratto; 

4. DI DARE ATTO, che contestualmente all’avvio della nuova RDO sul MEPA  verrà generato un nuovo CIG da 
attribuire alla nuova procedura;  

 

5. DI DARE ATTO che gli atti della procedura sono costituiti dai seguenti allegati alla determinazione n. 29 del 
16/04/2024 che qui si richiama integralmente, tranne il disciplinare che  cambia unicamente  nelle date di 



 

temine ultimo per la presentazione delle offerte, e  in quelle  relative alle varie sedute della commissione, 

mentre rimane invariato nelle restanti parti: 

 Disciplinare di Gara; 

 Lettera di invito agli operatori economici; 

 MODELLO 1) Domanda di partecipazione; 

 MODELLO 2) Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 

 MODELLO 3) Dichiarazione di assunzione di impegno e accettazione delle condizioni del disciplinare di 
gara 

 M0DELLO 4) Offerta economica 

 MODELLO 5) Elenco cause trattate; 

 MODELLO 6) Altra documentazione; 

 Autocertificazione antimafia 

 Autocertificazione tracciabilità flussi finanziari; 

 Schema di contratto; 
 

6. DI PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei 
dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.cimina.rc.it, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 nr.33. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lette e) della Legge n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Responsabile del servizio finanziario per l’acquisizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli n. 
153, comma 5, n. 147 bis, comma 1 e n. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Online dell’Ente. 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12. DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio di protocollo di provvedere alla pubblicazione degli atti sull’albo 
pretorio dell’Ente e nella sezione amministrazione trasparente; 

13. DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto , ai sensi dell’articolo 15 del d.Lgs. n.  36/2023 è il 
sottoscritto Antonio Trimboli, individuato con propria determinazione n° 26/2024 ; 

 
IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
            F.to Antonio Trimboli 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA f.f.  

F.to (Rag. Elisabetta CARUSO)

http://www.comune.cimina.rc.it/


 

 
 

  VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

 

   

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile   del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: 
………………………………………………………………………….…………………………………………………….. 
rilascia: 
  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 14/05/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario f,f. 
F.to  (Rag. Elisabetta Caruso) 

                                                                                                                     ............................................................... 

 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

 
  2.800,00 360 2024 

 

 
  4.800,00 360 2025 

 

 
  2.000,00 360 2026 

 

 Data 14/05/2024 

                 Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to  (Rag. Elisabetta Caruso) 

   ……………………………………………… 

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                            

dal ............................................. al ............................................. 

Data, ..............................................                                                                                                II Responsabile del servizio f.f. 

                              F.to    (Rag. Elisabetta Caruso) 
 

 

Copia Conforme all’Originale         
Ciminà 14/05/2024                                         

 

UTENTE
Rettangolo


